Bu dört şubeye dört ulus deniliyordu. Ulustan kasıt Moğol hanının kendi çocuklarına bıraktığı devlet, şehir ya da bölge halkının tamamıydı.

Altın Orda olarak adlandırılan Cuci Ulusu, Rusya'nın güneyini, Deşt-i Kıpçak'ı ve Kafkasya'yı kapsıyordu. Cuci'nin Hicrî 624'te (1227) ölümünden sonra onun toprakları dört oğlu arasında dört ulusa ayrıldı: 1- Batı Kıpçak'ta Batu Ulusu, 2- Doğu Kıpçak'ta Orda Ulusu, 3- Kuzey Kıpçak'ta Toka-Timur Ulusu, 4- Hive ve Buhara'da Şiban Ulusu.

Batı Kıpçak'ta büyük hanlık sıfatıyla hüküm süren Batu Ulusu diğer üç ulusa göre daha fazla öneme sahipti ve onları yönetiyordu.

Canibek Han'ın ölümünden ve karışıklık çıkmasından sonra Altın Orda'nın son büyük hanı sıfatıyla Cuci Ulusu'nun tamamına hâkim oldu. Fakat Timur ile mücadelesinde istediğini elde edemedi. Timur, Toktamış Han'ın başkenti Saray şehrini viran etti ve defalarca onu mağlup etti. Toktamış Han'ın Hicrî 808'de (1406) ölmesinden sonra Toka-Timur'un selefleri Hacı Giray Han önderliğinde Kırım'da bağımsızlıklarını elde ettiler. Hacı Giray'ın yönettiği Giray sülalesinin adı muhtemelen Altın Orda'nın kabilelerinden biri olan Giray (Kerey)

kabilesinden gelmekteydi. Hacı Giray'ın selefleri Kırım hanları sıfatıyla Bahçesaray şehrini başkent seçtiler. Fakat onların ülkesinin en önemli şehri Kefe Limanı idi. Çünkü Karadeniz ticaretinin ana merkezlerinden sayılıyordu. Tatarlar istiklallerini pek fazla korumadı. Zira Hicrî 880 tarihinde (1475) Fatih Sultan Mehmet başkanlığında Osmanlılar Kırım yarımadasını ele geçirdiler ve Tatar hanları onların hâkimiyetini kabul etti. Tâbîlik sıfatıyla kendi yönetimlerini sürdürdüler.¹

Osmanlılar bu savaşçı kabilelerin askerî gücünden Ruslara, Doğu Avrupa'ya ve İran'a darbe vurmak için büyük ölçüde yararlandı.

Bu müttefiklik ile Tatarların yağmacı karakterleri, Osmanlıların İran'a seferlerinde onların önemli bir yer tutmalarını sağladı ve Safevî Devleti için Azerbaycan'da ve Kafkasya'da birçok sorun meydana getirdi.

Yavuz Sultan Selim, Çaldıran Savaşı'nda -Osmanlılar ile İran'ın ilk büyük savaşı- Kırım Tatar kabilelerinden yararlandı. Tatarlar, I. Saadet Giray Han önderliğinde (Hicrî 929-938) (1523-1532) bu savaşta yer aldılar.²

Şah I. Tahmasb (Hicrî 930-984) (1524-1576) döneminde de Osmanlı - İran savaşlarında Tatarlar, Osmanlı ordusunda yer aldılar. Elbette Tatar hanları bizzat bu savaşlara katılmadı ve sadece emirleri altındaki askerleri Osmanlı ordusuna müttefiklik için gönderdiler. Fakat Şah Muhammed Hüdabende (Hicrî 985-994) (1578-1587) devrinden

¹ Clifford Edmund Bosworth, *Silsilehâ-yi İslamî-yi Cedid*, çev. Feridun Bedreî, Merkez-i Şenasî-yi İslam ve İran, Tehran 1381 hş., s. 483-492; Stanley Lin Paul ve diğerleri, *Târih-i Devlethâ-yi İslamî u Hânedanhâ-yi Hukûmetger*, C. II, çev.

Sonuçta Safevî ülkesinin büyük kısmı viran oldu ya da Osmanlı Devleti'nin hâkimiyeti altına girdi. Bu seferlerde Tatarlar önemli bir paya sahipti ve defalarca Kafkasya'yı ve Azerbaycan'ı yağmalayıp harap ettiler. Şah Muhammed Hüdabende'nin saltanatının ikinci yılında (Hicrî 986) (1579) Osmanlılar, Azerbaycan ve Kafkasya'ya bir ordu gönderdiler. Aynı zamanda Muhammed Giray Han'ı (Hicrî 985-992) (1577-1584) Derbend yoluyla Şirvan'a yönelttiler. Muhammed Giray Han cesur bir genç olan oğlu Adil Giray Han'ı 20.000 kişilik orduyla Şirvan'a gönderdi. Adil Giray Han ilk saldırıda Safevî askerlerini hazırlıksız yakaladı ve onların büyük bir kısmını katletti. Daha sonra Şirvan'ı harap etti.

Kaleden çıkarıp ona saygı gösterdiler, gönünü hoş tuttular, padişaha yakışır şekilde övgüye layık gördüler.”¹⁰ Ancak tüm bunlar da bir sonuç vermedi. Zira Şah Muhammed Hüdabende’nin sarayında o denli kaos ve entrika vardı ki bu durumu takip etmek mümkün değildi. Gazi Giray Han’ın da pek fazla konuya ilgisi olmadığından hatta hayatı açısından sıkıntıda bulunduğundan Hicrî 994 yılında (1586) Şah’ın ordusundan kaçtı ve Osmanlılara gitti. Osmanlıları, İran’ın karışık durumlarından yararlanarak sefer düzenlemesi için tahrik etti.¹¹

Aynı yıl Osmanlılar, Azerbaycan’ı ele geçirmek için bir ordu gönderdiler. Gazi Giray Han bu ordunun komutanlarından biriydi. Bu ordu Tebriz’i ele geçirdi ve şiddetle tahrip etti.¹² Gazi Giray Han Hicrî 996 (1588) yılında İran ile yapılan savaşta gösterdiği hizmetlere saygı olarak İslam Giray Han’ın yerine Kırım Hanlığı’na tayin edildi.¹³ O, çok geçmeden de Safevî padişahı Şah Abbas (Hicrî 996-1038) (1587-1629) ile karşılaştı.

Şah I. Abbas ve Gazi Giray Han (Barış ve Dostluk Devri)

Osmanlılar, Gazi Giray Han’ın İran’la savaşmasından ve İran’da birkaç yıl esaret altında kalmasından dolayı onun Kırım’da hâkimiyeti elde ettikten sonra İran ile savaşma konusunda istekli olacağını düşünüyordu.

II, s. 778.

¹² Kadı Ahmed Hoseynî Kummî, *Hulâsatü’t...*, C. II, s. 782-790.

¹³ Hammer-Purgstall, *Târih-i İmparatorî-yi...*, C. II, s. 1558.

Gazi Giray Han iki kez Kırım tahtına çıktı. Kaynaklar onun ilk hükümdarlık döneminde Şah Abbas ile ilişkilerinin niteliğine dair bir bilgiye sahip değildir (Hicrî 996-1002) (1588-1593). Fakat taraflar arasında bir savaşın meydana gelmemesinden ve Gazi Giray Han'ın Osmanlıların İran'a karşı gönderdiği ordulara katılmamasından dolayı bu dönemde Gazi Giray Han'ın Şah Abbas ile dostane ilişkiler kurduğu görülmektedir.

Gazi Giray Han Hicrî 1005 (1596) yılında birkaç ay müddetle yönetimden azledildi. Fakat gücünü elde ettikten sonra ikinci kez 11 yıllığına (Hicrî 1005-1016) (1596-1607) Kırım hanı oldu. Bu dönemde Gazi Giray Han açıkça Şah Abbas ile dostane ilişkiler tesis etti ve Osmanlıların İran'a karşı gönderdiği ordulara katılmadı. Hicrî 1014 (1605) yılında Osmanlılar, Şirvan'da Şah Abbas ile savaş tuttuğunda Safevîlerin savaşı kazanacağı belli olunca Osmanlılar, İranlıların morallerini bozmak için süratle Gazi Giray Han'ın Şirvan'a geleceği şayiasını yaydılar.¹⁴ Bu durum Osmanlıların, Tatar askerlerine İran ile savaşta oldukça fazla güvendiğini göstermektedir.

Bunun üzerine Şah Abbas kolayca Derbend, Bakü ve Şamahı'yı ele geçirdi.

¹⁴ İskender Bek Turkmen Muşî, *Târih-i Âlem...*, C. II, s. 730.

¹⁵ İskender Bek Turkmen Muşî, *Târih-i Âlem...*, C. II, s. 736.

Gazi Giray Han, Osmanlıların İran seferlerine katılmadığı gibi aynı zamanda Osmanlıların savaş planlarını Şah Abbas'a bildiriyordu. Hicrî 1015 (1606) yılında Osmanlılar, Gazi Giray Han'dan Şirvan'a hareket etmesini istediler. Gazi Giray Han derhal Şah Abbas'a bir mektup yazarak ondan bir an evvel Şirvan'ı ele geçirmesini istedi. Onun mektubunun bir kısmı şöyledir: *"Şirvan'a gitmek isteyen bir grup benim yanıma geldi. Ben onlar ile anlaştım. Aile bireylerini geçirmek ve sizinle birlikte Şirvan'a gitmek için Merk suyunun kenarındaki Lavasan'da kale yapacağız. Benim o tarafa gelmememin bahanesinin oluşması için kesinlikle Şirvan'ı ve oranın kalelerini ele geçirmekte acele edin."*¹⁶

Hicrî 1016 (1607) yılında Gazi Giray Han bol hediyeler ile birlikte dostane bir mektubu Hafız Karakaş Tebrizî aracılığıyla Şah Abbas'a gönderdi. Şah Abbas da buna karşılık muhabbet dolu bir mektubu Gazi Giray Han'a gönderdi ve ondan istekte bulundu: *"Aramızdaki yabancılık ve zıtlık tamamen kalkmış olsun, bu

Toktamış Giray Han'ın yerine Osmanlılar, Gazi Giray Han'ın kardeşi Selamet Giray Han'ı Kırım tahtına çıkardı. Toktamış Giray bunu kabul etmek istemese de Selamet Giray Han onu mağlup edip öldürdü.²¹

I. Selamet Giray Han'ı (Hicrî 1017-1019) (1608-1610) Osmanlılar bundan sonra tekrar Safevîler ile savaşta Tatarlardan yararlanma umuduyla Kırım tahtına çıkardılar. Bunun üzerine onun Şirvan'a akın düzenlemesini istediler. Selamet Giray Han teklifi kabul etse de Tatar ileri gelenleri ona engel oldular ve Tatarların, Safevîler ile yaptıkları savaşta uğursuz oldukları uyarısını yaptılar.

Çünkü Osmanlılar Tatar ordularının yardımlarından mahrum kaldıkları gibi aynı zamanda kendi ordularının bir kısmını Muhammed Giray ve Şahin Giray hanlar ile savaşmak için Kırım'a göndermek zorunda kaldılar. Şah Abbas bu sorunlardan istifade ederek Osmanlılara karşı başarılar elde etmeye başladı. Bunun en önemli örneğini Hicrî 1032'de (1623) Irak-ı Arab'ın ele geçirilmesi oluşturmaktadır. Bu başarılar Şah Abbas ölene kadar devam etti.

Şah Safi ile Kırım Tatarları Arasındaki Münasebetler

Osmanlılar, Muhammed ve Şahin Girayların Kırım idaresine Hicrî 1038 (1629) yılına kadar tahammül etti. Fakat bu tarihte Rus Kozaklarının saldırılarını bertaraf edip iç sorunları çözdükten sonra Osmanlılar tekrar Canibek Giray'ı Kırım tahtına oturttu ve Muhammed Giray Han'ı azlettiler. Bu yüzden Şahin Giray Han üçüncü kez İran'a iltica etmek zorunda kaldı. Şah Safi (Hicrî 1038-1052) (1629-1642),

³³ Hammer-Purgstall, *Târih-i İmparatorî-yi...*, C. III, s. 1883-1887.

Şahin Giray Han'ı kabul etti. Şah Safi onu ilgiyle karşıladı. Kendi arkadaşları zümresine yerleştirdi.³⁴

Şahin Giray Han uzun müddet İran'da kalmadı. Şah Safi onu Hicrî 12 Şevval 1039'da (25 Mayıs 1630) pek çok hediye ile Kırım'a gönderdi.³⁵ Zira Osmanlılar bu tarihte Hüsrev Paşa komutasındaki bir orduyu İran'a sefer düzenlemesi için göndermişti ve bu ordu Hemedan'ı tehdit ediyordu. İran'a Tatarların saldırısını ve Osmanlı ordusu ile Tatarların birleşmesini engellemek için Şahin Giray Han'ın Kırım'a gönderilip burada isyan çıkartmasının amaçlandığı görülüyor. Canibek Giray Han her ne kadar Osmanlılar ile iyi ilişkiler içerisinde olsa da İran ile savaşta Osmanlılara pek fazla yardım etmedi. Hicrî 1043 yılında Osmanlılar, Canibek Giray Han'dan Sultan IV. Murat'ın (Hicrî 1033-1050) (1623-1640) İran ile savaşma niyetinde olmasından dolayı ittifak için bir ordu yollamasını istedi. Fakat Canibek Giray Han bu konuda pek istekli değildi. Bunun üzerine Osmanlılar onu azlettiler ve Rodos Adası'na gönderdiler. Yerine İnyet Giray Han (Hicrî 1045-1048) (1635-1638) tahta çıktı. Fakat o da Osmanlılara, İran ile savaşta yardım edeceği yerde rakip Tatar kabileleri ile savaşa tutuştu. Osmanlılar buna karşılık onu da azlettiler.³⁶

Bu, Osmanlıların İran ile savaşta Tatarlardan yararlanmayı düşündüğü son olaydı. Zira Osmanlılar ile Safevîler arasında barış antlaşması imzalandı. Artık Tatarlara ihtiyaç kalmamıştı. Fakat Şahin Giray Han, Şah Safi tarafından Kırım'a isyan çıkarmak için gönderilmiş olduğundan Hicrî 1041 (1632) yılında Sultan IV. Murat'ın emriyle Rodos Adası'nda hapsedildi³⁷ ve Hicrî 1052 (1642) yılında Sultan I. İbrahim'in

³⁴ Muhammed Yusuf Vâle-i Kazvinî, *Holdeberrîn (Hadike-i Şeşom u Heftom ez Rovze-i Şeşom)*, ed. Muhammed Reza Nasîrî, Encumen-i Âsâr ve Mefâhir-i Ferhengî, Tehran 1382 hş., s. 49.

³⁵ Muhammed Masum Hâcegî-yi İsfahanî, *Hulâsatu's-Siyer*, intişârât-i İlmî, Tehran 1380 hş., s. 85.

³⁶ Hammer-Purgstall, *Târih-i İmparatorî-yi...*, C. III, s. 2015-2016.

³⁷ Hammer-Purgstall, *Târih-i İmparatorî-yi...*, C. III, s. 1982.

(Hicrî 1050-1058) (1640-1648) fermanıyla öldürüldü.³⁸ Böylece İran siyasetine çok fazla hizmet etmiş olan Şahin Giray Han yok edildi. Bu şekilde Safevîler ile Kırım Tatarları arasındaki münasebetler de sona ermiş oldu. Zira Osmanlılar ile Safevîler arasındaki savaşların sona ermesiyle Kırım Tatarlarının, İran dış siyasetinde hiçbir önemi kalmadı.